

در حاشیه بی اعتمادی ارمنه به ترکیه

براساس نتایج این نظرسنجی- که امروز یکشنبه منتشر شد- 63 درصد از پرسش شوندها اعلام کردند، بازگشایی مرز دوکشور به پیوستن ارمنستان به اتحادیه اروپا کمک خواهد کرد

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : بر اساس نتایج یک نظرسنجی ، اکثریت شهروندان ارمنستان به ترکیه اعتماد ندارند.

به گزارش پایگاه خبری Aysor، در نظرسنجی سازمان " دوستداران اروپایی ارمنستان " ، هفتاد و پنج درصد از پرسش شوندها از تصمیم سرژ سرکسیان رییس جمهوری ارمنستان مبنی بر به تعلیق درآوردن تصویب پروتکل عادی سازی و از سرگیری روابط ترکیه - ارمنستان حمایت کردند.

براساس نتایج این نظرسنجی- که امروز یکشنبه منتشر شد- 63 درصد از پرسش شوندها اعلام کردند، بازگشایی مرز دوکشور به پیوستن ارمنستان به اتحادیه اروپا کمک خواهد کرد. شایان ذکر است که ، دولتمردان ترک پیش از این ، عادی سازی روابط با ارمنستان را به حل مناقشه قره باغ مشروط کرده اند . جمهوری آذربایجان و ارمنستان بر سر مالکیت منطقه ناگورنو قره باغ و هفت منطقه همجوار آن ، اختلاف دارند. مناقشه آذری- ارمنی در سال 1988 میلادی- سه سال پیش از استقلال جمهوری آذربایجان و ارمنستان- آغاز شده است و برغم بیش از دو دهه همچنان ادامه دارد . این در حالی است که ، اخیرا مقامات دولت ارمنستان جمهوری آذربایجان را آغازگر جنگ معرفی می کنند. گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا به ریاست آمریکا ، فرانسه و روسیه با هدف خاتمه دادن به مناقشه آذری- ارمنی در سال 1992 میلادی تاسیس شده است . روسای این گروه میانجیگر تاکنون در زمینه اهداف تاسیس این گروه موفقیتی کسب نکرده اند . علیرغم این واقعیت ، هر سه کشور اصرار دارند حل این مناقشه طولانی مدت را در انحصار خود داشته باشند. در این شرایط ، به نظر می رسد دولت ارمنستان و متحدان غربی اش با فشار بردولت ترکیه می کوشند پیش از آغاز نشست قراقرستان، برخی از اهداف خود را محقق سازد.

در پی تشدید اختلافات ترکیه با غرب بر سر پیوستن به اتحادیه اروپا و کارشکنی برخی از دولت های اروپایی و تنش ها در مناسبات این کشور مسلمان با رژیم اشغالگر قدس ، دولتمردان آنکارا از بیش از یکسال گذشته ضمن متمایل شدن به تقویت روابط با جهان اسلام ، جایگاه خود را در سطح کشورهای مسلمان به طور بی سابقه ای تقویت کرده بودند . اما اخیر با پذیرش خواسته های سازمان نظامی ناتو و آمریکا مبنی بر استقرار سپر دفاع موشکی در اراضی ترکیه ، موقعیت این کشور مسلمان در سطح جهان اسلام در حال سست شدن است. در این شرایط ، مقامات ارمنستان می کوشند با تحت فشار قرار دادن ترکیه ، از شرایط جاری در جهت منافع ارمنستان بهره برداری کنند . می توان گفت : ترکیه بر اثر فشارهای ارمنستان یا باید عقب نشینی کند و منافع اقتصادی خود را در ارتباط با جمهوری آذربایجان از دست بدهد و یا باید در مقابل خواسته های ارمنه همچنان مقاومت کند . شکی نیست که ، در صورت تامین منافع اقتصادی ترکیه توسط غرب و آمریکا ، دولت مردان آنکارا غرب را به جمهوری آذربایجان ترجیح می دهند . زیرا در استراتژی درازمدت سیاست خارجی ترکیه ، همکاری با اتحادیه اروپا همچنان از جایگاه ویژه ای برخوردار است . درحالی که ، بخشی از منافع ترکیه از جمهوری آذربایجان دائمی است و بخشی نیز به صادرات جاری گاز باکو به آنکارا مرتبط است . به باور کارشناسان ، برای ترکیه خرید گاز از جمهوری آذربایجان به بهای یک سوم بهای جهانی آن نمی تواند از اهمیت چندانی برخوردار باشد . زیرا آنکارا می تواند این بخش از نیازهای خود را از طریق سایر کشورهای منطقه تامین کند . به همین دلیل است که ، عبدالله گل رئیس جمهوری ترکیه در جریان سفر به سوئیس ، تصریح کرد : کشورش قاطعانه خواستار اجرای توافقنامه عادی سازی روابط با ارمنستان است . علیرغم اختلافات شدید ترکیه و ارمنستان ، وزیران امور خارجه دوکشور با میانجیگری سوئیس در ماه اکتبر سال 2009 میلادی دو پروتکل به منظور عادی سازی روابط در شهر زوریخ سوئیس امضا کردند . اما با گذشت ماه ها از امضای این پروتکل ها ، هنوز پارلمان های ارمنستان و ترکیه از تصویب آن خودداری می کنند . ملی گرایان افراطی ترکی - از امضای پروتکل های زوریخ به عنوان " روز سیاه برای ترکیه" یاد می کنند . در ارمنستان نیز مخالفان ، امضای پروتکل های زوریخ را " آغاز دورانی نامطمئن " برای ارمنستان ارزیابی می کنند.

پایان پیام.